
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА
 

     
От 21 мая 2020 года 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации г. Ижевска от 26.12.2019г. 
№ 2566 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования «Город Ижевск» 
 
 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от
№ 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
постановления Правительства Российской Федерации от
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программформирования современной городской среды», 
постановления Правительства Удмуртской Республики от 31.08.2017 г. № 365 «Об утверждении 
государственной программы Удмуртской Республики «Формирование современной городской 
среды на территории Удмуртской Республики», в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Администрации города Ижевска от 27.12.2013 г. № 1648 
«Об утверждении Порядка пр
формирования и реализации муниципальных программ и Методических рекомендаций по 
разработке муниципальных программ», в целях комплексного развития благоустройства 
территории муниципального образования «Гор
условий проживания для граждан в настоящем и будущем
образования «Город Ижевск», руководствуясь 

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 26.12.2019г. № 2566 «Об 
утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования «Город Ижевск» (далее 
следующие изменения: 

1. В разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы, оценка планируемой эффективности ее реализации» паспорта Программы и в пункте 
1.9. «Конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой 
эффективности ее реализации» число «202» заменить на «206».

2. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 

3. Приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
 
 
Глава муниципального образования «Город Ижевск» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации г. Ижевска от 26.12.2019г. 

2566 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования «Город Ижевск»  

постановления Правительства Российской Федерации от
№ 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

льства Российской Федерации от 10.02.2017 г. № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

альных программформирования современной городской среды», 
постановления Правительства Удмуртской Республики от 31.08.2017 г. № 365 «Об утверждении 
государственной программы Удмуртской Республики «Формирование современной городской 

тской Республики», в соответствии с Федеральным законом от 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Администрации города Ижевска от 27.12.2013 г. № 1648 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 
формирования и реализации муниципальных программ и Методических рекомендаций по 
разработке муниципальных программ», в целях комплексного развития благоустройства 
территории муниципального образования «Город Ижевск», в целях обеспечения комфортных 
условий проживания для граждан в настоящем и будущем на территории муниципального 
образования «Город Ижевск», руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 26.12.2019г. № 2566 «Об 
утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

униципального образования «Город Ижевск» (далее – Постановление, Программа) 

В разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы, оценка планируемой эффективности ее реализации» паспорта Программы и в пункте 

«Конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой 
эффективности ее реализации» число «202» заменить на «206». 

Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

Программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 

 №754 

постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. 
№ 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

г. № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

альных программформирования современной городской среды», 
постановления Правительства Удмуртской Республики от 31.08.2017 г. № 365 «Об утверждении 
государственной программы Удмуртской Республики «Формирование современной городской 

тской Республики», в соответствии с Федеральным законом от 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Администрации города Ижевска от 27.12.2013 г. № 1648 
инятия решений о разработке муниципальных программ, 

формирования и реализации муниципальных программ и Методических рекомендаций по 
разработке муниципальных программ», в целях комплексного развития благоустройства 

целях обеспечения комфортных 
на территории муниципального 

города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
Внести в постановление Администрации города Ижевска от 26.12.2019г. № 2566 «Об 

утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
Постановление, Программа) 

В разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы, оценка планируемой эффективности ее реализации» паспорта Программы и в пункте 

«Конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой 

Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

Программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

 

О.Н. Бекмеметьев 



Приложение № 1к постановлению  
Администрации города Ижевска 

от 21.05.2020г. №  754 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе «Формирование современной городской 
 среды на территории муниципального образования «Город Ижевск» 

 
Система программных мероприятий и результатов реализации муниципальной программы 

 
Код 

аналитическо
й 

программной 
классификац

ии 

Наименован
ие 

подпрограм
мы, 

основного 
мероприяти

я, 
мероприяти

я 

Ответствен
ный 

исполните
ль, 

соисполнит
ели 

С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 

И
ст

оч
ни

к 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 

Объем финансирования 

Наименование 
ожидаемого 
конечного 

результата / 
целевого 

показателя 
(индикатора) / 

показателя 
ожидаемого 

непосредственного 
результата 

Ед. 
изм. 

201
8  

(фак
т) 

201
9 

(фак
т) 

202
0 

(пла
н) 

202
1 

(пла
н) 

202
2 

(пла
н) 

202
3 

(пла
н) 

202
4 

(пла
н) 

202
5 

(пла
н) 

М
П 

П
п 

ОМ М 

202
0 

(пла
н) 

202
1 

(пла
н) 

202
2 

(пла
н) 

202
3 

(пла
н) 

202
4 

(пла
н) 

202
5 

(пла
н) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

0
5 

    
Цель программы: Повышение качества и комфорта городской среды 

на территории муниципального образования «Город Ижевск» 

Ожидаемый 
конечный 
результат: 

Увеличение 
количества 
дворовых и 

общественных 
территорий, 

благоустроенных в 
рамках 

мероприятий 
Программы 

(нарастающим 
итогом) 

ед. 38 66 113 133 150 169 188 206 



      
Задача 1: Благоустройство дворовых территорий города Ижевска при 

участии граждан и организаций в рамках Программы 

1. Индикатор: 
Количество 
дворовых 

территорий, 
которые 

благоустроены в 
рамках 

мероприятий 
Программы 

ед. 36 23 28 17 16 16 16 16 

2. Индикатор: 
Доля 

многоквартирных 
домов, дворовые 

территорий 
которых 

благоустроены при 
участии граждан, 

организаций в 
мероприятиях 

Программы, от 
общего количества 
многоквартирных 

домов 
(нарастающим 

итогом) 

% 1,55 2,72 3,63 4,22 4,77 5,33 5,88 
6,4
1 

3. Индикатор: 
Объем 

финансового 
участия граждан, 

организаций в 
выполнении 

мероприятий по 
благоустройству 

дворовых 
территорий 

тыс. 
руб. 

102
81,4

8 

121
21,7

0 

798
7,29 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,5
0 

0
5 

0 01 Основное мероприятие: Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий города 



0
5 

0 
F25555

1 

Благоустрой
ство 

дворовых 
территорий 

города 
Ижевска 

УБиООС, 
Админист

рации 
районов, 
УЖКХ, 
МКУ г. 

Ижевска 
"СБиДХ" 

202
0-

202
5 

МБ 
704
92,9

6 

117
483,
40 

122
435,
60 

122
435,
60 

122
435,
60 

122
435,
60 

Количество 
многоквартирных 
домов, дворовые 

территории 
которых 

благоустроены в 
рамках 

мероприятий 
Программы 

ед. 53 40 31 20 19 19 19 19 
Иные 
источ
ники 

798
7,29 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

      
Задача 2: Благоустройство общественных территорий города Ижевска 

в рамках Программы 

Индикатор: Доля 
реализованных 
комплексных 

проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий в 

общем количестве 
реализованных в 

течение планового 
года проектов 

благоустройства 
общественных 

территорий 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

0
5 

0 02 Основное мероприятие: Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий города 

0
5 

0 
F25555

2 

Благоустрой
ство 

общественн
ых 

территорий 
города 

Ижевска 

УБиООС, 
МКУ г. 

Ижевска 
"СБиДХ", 
УС, МКУ 
г. Ижевска 
"Горстрой
" ГУАиГ, 
УИОиЗР, 
ИАУ, УО, 
Админист

рации 
районов 

202
0-

202
5 

МБ 
164
473,
58 

117
483,
30 

122
435,
60 

122
435,
60 

122
435,
60 

122
435,
60 

Количество 
общественных 

территорий,  
благоустроенных 

в рамках 
мероприятий 
программы 

ед. 2 5 19 3 1 3 3 2 



      
Задача 3: Вовлечение граждан, организаций в реализацию 

мероприятий в сфере формирования комфортной городской среды 

Индикатор: Доля 
граждан, 

принявших 
участие в решении 
вопросов развития 
городской среды 

от общего 
количества 
граждан в 

возрасте от 14 лет, 
проживающих в 
муниципальном 

образовании 
«Город Ижевск» 

% 26,6 2,6 12 15 20 25 30 33 

0
5 

0 03 
Основное мероприятие: Обеспечение возможности участия граждан, организаций в мероприятиях в сфере формирования комфортной 

городской среды 

0
5 

0 
01 

00003 

Создание 
условий для 

участия 
граждан, 

организаций 
в 

мероприяти
ях в сфере 

формирован
ия 

комфортной 
городской 

среды 

УБиООС, 
ИАУ, 

Админист
рации 

районов 

202
0-

202
5 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 
граждан в 

возрасте от 14 
лет, 

проживающих в 
муниципальном 

образовании 
«Город Ижевск», 
которые приняли 

участие в 
рейтинговом 

голосовании по 
отбору 

общественных 
территорий 

ед. 
141
894 

139
62 

640
78 

8009
7 

106
796 

133
495 

1601
94 

176
213 

  

Итого по программе  
242
953,
83 

239
490,
20 

249
394,
70 

249
394,
70 

249
394,
70 

249
394,
70 

            

Всего 
242
953,
83 

239
490,
20 

249
394,
70 

249
394,
70 

249
394,
70 

249
394,
70 

            



бюджет муниципального образования "Город 
Ижевск" 

в том числе: 

- собственные средства бюджета 
муниципального образования "Город Ижевск" 

- субсидии из бюджета Российской 
Федерации 

- субсидии из бюджета Удмуртской 
Республики 

- субвенции из бюджета Удмуртской 
Республики 
средства бюджета Удмуртской Республики, 
планируемые к привлечению 

иные источники 

 
 

234
966,
54 

234
966,
70 

244
871,
20 

244
871,
20 

244
871,
20 

244
871,
20 

      

                  

245
2,00 

245
2,00 

245
2,00 

245
2,00 

245
2,00 

245
2,00 

      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

232
514,
54 

232
514,
70 

242
419,
20 

242
419,
20 

242
419,
20 

242
419,
20 

      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

798
7,29 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

      

      

      

      

      

      

      

      

      



Приложение № 2к постановлению 
 Администрации города Ижевска 

от 21.05.2020г. № 754 
 

Приложение 4к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 
«Город Ижевск» 

 
Адресный перечень всех общественных территорий,  

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2025 гг. 
 

№ Наименование, место расположения общественной территории 

Год 
благоустройств
аобщественной 
территории 

1. Центральная площадь (I этап) – общегородская территория 
2018 2. Парк им. Кирова – общегородская территория (за счет средств инвестора) 

3. Сквер «Открытый сад» (за счет средств инвестора) 

4. 
Сквер им. Калашникова территория ИжГТУ (студенческий городок) – 
Октябрьский район (за счет средств инвестора) 

2019 

1. 
Благоустройство Центральной площади. Спуск к монументу «Дружба 
народов» (на участке от ул. Пушкинская до ул. В. Сивкова) – 
общегородская территория 

5. 
Сквер, расположенный на территории за МБОУ СОШ N 85 вдоль ул. 
Оружейника Драгунова г. Ижевска – Ленинский район 

6. 
Сквер «Рябиновый» в районе домов № 163 – 183а ул. 9-го Января – 
Индустриальный район 

7. 
Сквер между домами по адресу: ул. Пушкинская, 158 и ул. Коммунаров, 
191а – Первомайский район 

1. 
«Благоустройство Центральной площади. Спуск к монументу «Дружба 
народов» (участок от ул. В. Сивкова до ул. М. Горького) (I этап)» – 
общегородская территория 

2020 

8. 
Лесопарковая зона по ул. Ворошилова (в районе ТРК «Столица») (I этап) – 
Устиновский район 

9. 
Сквер «Заречный» в районе храма Успения Божьей матери (ул. Телегина, 
54а) (I этап) – Ленинский район 

10. 
Парк Тишино по ул. Союзная (территория мкр.«Восток») (I этап) – 
Устиновский район 

11. Елки-парк – Устиновский район (за счет средств инвестора) 
12. Сквер на пересечении ул. Степная и ул. Парашютная – Ленинский район 

13. 
Сквер им. В. Тарасова на пересечении ул. 50 лет ВЛКСМ и ул. 
Металлургов (I этап) – Октябрьский район 

14. 
Общественная территория вдоль пруда в районе ул. 50 лет ВЛКСМ – 
Октябрьский район (за счет средств инвестора) 

15. 
Тропа здоровья в районе ул. Ор. Драгунова – Ленинский район (за счет 
средств инвестора) 

16. 
Общественная территория в районе МБОУ «СОШ №57» (Восточная, 12) – 
Первомайский район (за счет средств инвестора) 

17. 
Общественная территория - благоустройство ул. 50 лет ВЛКСМ – 
Октябрьский район (за счет средств инвестора) 

18. Аллея ветеранов по ул. Т. Барамзиной – Устиновский район  

19. 
Сквер на пересечении ул. Советская и ул. Красноармейская (в районе 
Национальной библиотеки Удмуртской Республики) – Октябрьский район 

20. «Остров спорта» с устройством спортивной площадки и тренажеров для 



взрослых и детей в районе дома № 20
район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования) 

21. 
«Сквер Дружбы» на территории между жилыми домами № 295 по ул. 
Коммунаров и № 236 по ул. Пушкинская
иных источников: в рамках инициативного бюджетирования)

22. 

Благоустройство парковой зоны у дома № 27 по Заречному шоссе 
Ленинский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета мун
Ижевск» для комплексности благоустройства)

23. 

Благоустройство территории для отдыха и спорта в мкр. «Радужный» 
Ленинский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета муниципальн
Ижевск» для комплексности благоустройства)

24 

Благоустройство Монумента «Слава ВДВ» (г. Ижевск, ул. Кирова, 17) 
Октябрьский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета муниципального 
Ижевск» для комплексности благоустройства)

25. 

«Театральный двор» (обустройство театра под открытым небом) 
Октябрьский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования
Ижевск» для комплексности благоустройства)

26. Набережная Ижевского водохранилища 
27. Березовая роща (Козий парк) 

28. 
Благоустройство лесопосадки вдоль ул. Бабушкина 
район 

29. 
Сквер Школьный между ДШИ № 9 и СОШ № 31 (ул. Восточная 
Воровского) – Первомайский район

 
 

взрослых и детей в районе дома № 20 по ул. 30 лет Победы – Октябрьский 
район (за счет иных источников: в рамках инициативного 

«Сквер Дружбы» на территории между жилыми домами № 295 по ул. 
Коммунаров и № 236 по ул. Пушкинская – Октябрьский район (за счет 
иных источников: в рамках инициативного бюджетирования) 
Благоустройство парковой зоны у дома № 27 по Заречному шоссе 
Ленинский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования «Город 
Ижевск» для комплексности благоустройства) 
Благоустройство территории для отдыха и спорта в мкр. «Радужный» 
Ленинский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования «Город 
Ижевск» для комплексности благоустройства) 
Благоустройство Монумента «Слава ВДВ» (г. Ижевск, ул. Кирова, 17) 
Октябрьский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования «Город 
Ижевск» для комплексности благоустройства) 
«Театральный двор» (обустройство театра под открытым небом) – 

(за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования 
Ижевск» для комплексности благоустройства) 
Набережная Ижевского водохранилища – общегородская территория
Березовая роща (Козий парк) – общегородская территория 
Благоустройство лесопосадки вдоль ул. Бабушкина – Индустриальный 

Сквер Школьный между ДШИ № 9 и СОШ № 31 (ул. Восточная – ул. 
Первомайский район 

Октябрьский 

«Сквер Дружбы» на территории между жилыми домами № 295 по ул. 
Октябрьский район (за счет 

Благоустройство парковой зоны у дома № 27 по Заречному шоссе – 
Ленинский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 

иципального образования «Город 

Благоустройство территории для отдыха и спорта в мкр. «Радужный» – 
Ленинский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 

ого образования «Город 

Благоустройство Монумента «Слава ВДВ» (г. Ижевск, ул. Кирова, 17) – 
Октябрьский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 

образования «Город 

(за счет иных источников: в рамках инициативного 
 «Город 

общегородская территория 

2021-2025 Индустриальный 

ул. 


